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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена выявлению особенностей реализации категории

эмотивности в современных русских персоноориентированных текстах сетевого

дискурса с учётом их стилевой принадлежности.

В российской и зарубежной лингвистике наблюдается неугасающий

исследовательский интерес к категории эмотивности, рассматриваемой как

лингвистическое отражение более общей психологической категории

эмоциональности [Шаховский 1987], при этом лингвистами определяется

сущность категории эмотивности на базе сопоставительного анализа категорий

эмотивности и эмоциональности, а также таких смежных с ними категорий, как

оценочность и экспрессивность [Зотова 2010; Хасанова 2015; Ленько 2015;

Холодионова 2020]; осмысляются понятия эмотивного речевого акта и

эмотивного текста и разрабатывается типология эмотивных речевых актов,

эмотивных типов текста и эмотивных текстовых фрагментов [см. об этом,

например, Тарасова 1997, Ионова 1998, Филимонова 2001, Шаховский 2008,

Хорохордина 2018], изучается план содержания и план выражения текстовой

категории эмотивности, которая представляется во взаимодействии таких

составляющих, как эмотивный фон, эмотивная тональность и эмотивная окраска

[Ионова 1998; Изосимова 2007; Нашхоева 2011б; Ленько 2014]; выявляются и

классифицируются языковые средства реализации категории эмотивности на

разных уровнях, в частности на лексическом [Шаховский 1987; Бабенко 1989;

Любова 2015; Рамазанова 2017], на синтаксическом [Графова 1991; Турбина 2013;

Керова 2016; Воркачев 2017; Пиотровская 2019], на просодическом [Цой 2012б;

Корыткин, Андросова 2016]; подвергаются изучению и паралингвистические

средства выражения категории эмотивности [Захарова 2010; Нашхоева 2011а;

Ульянова 2016а; Белоусов, Обухова 2019]. Полученные в сфере эмотиологии

результаты применяются при изучении разных типов дискурса, в частности

политического [Беляков 2015; Пересторонина 2019; Ошанова 2020; Чжу 2022б],
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медицинского [Маджаева 2015; Бредихин, Писклова 2019], спортивного

[Ульянова 2016б; Ульянова, Васильев 2016], коммерческого [Цой 2012а; Цой

2012в; Егорова, Коробейникова 2017; Чжу 2021], бытового [Чжу 2020в; Чжу

2022а; Малинкина, Тан, Чжу 2019], научного [Чжу 2020б] и др.

Всё вышесказанное доказывает актуальность нашей работы.

При этом отметим, что до сих пор не предпринималось системного описания

особенностей реализации категории эмотивности в сетевом дискурсе, в то время

как интернет-пространство в современную эпоху служит важнейшей средой

массовой коммуникации и одновременно представляет собой эффективное

средство создания, передачи и восприятия информации о действительности,

способствующее межличностному взаимодействию нового, сетевого типа, в том

числе получению удовольствия и отвлечению от жизненных проблем – все это

указывает на существенную значимость сетевого дискурса в современном

обществе [Гуреева 2016; Володина 2018; Гавра, Декалов 2018; Клушина,

Байгожина, Тахан 2019].

Особо подчеркнём, что в сетевом дискурсе четко проявляется повышенный

интерес к человеку во всей совокупности его составляющих, в том числе и,

возможно, даже прежде всего – к его эмоциональной жизни [Мурзина 2014;

Шагдарова, Вильмова 2018; Шапинская 2019; Галичкина 2021; Колпинец 2022],

которой современное общество придает исключительно важное значение,

получающее, по наблюдениям социологов, выражение в ясном осознании

социумом того, какие именно эмоции и как должен испытывать современный

человек, чтобы его существование считалось полноценным (социологи называют

данное явление «эмоциональными императивами») [Hochschild 1983; Clark 1997;

Berns 2011; Illouz 2012; Misheva 2018; Simonova 2019; Симонова 2021]. При этом,

как отмечают исследователи, «медиасреда в эпоху Интернета и сформированных

им «новых медиа» оказалась неожиданно созвучной и подготовленной к идеям

«новой искренности». Медиатизация политической, социально-экономической,

культурной и других сфер общественной жизни потребовала обновления
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коммуникативных кодов и стратегий, обнаружив потенциал публичного

“разговора по душам”» [Иссерс 2020: 218].

Мир эмоциональной жизни человека как содержательный компонент

персоноориентированных текстов для современных интернет-пользователей

притягателен вообще, но в особенности тогда, когда он акцентирован

эмоционально маркированными тональностью и формой изложения.

Аттрактивность таких текстов для адресата – пользователя интернета – делает их

способом обретения коммуникативного капитала сетевым автором, обеспечивая

ему возможность достижения социально престижной цели – превращения в

сетевую медиаперсону [Карасик 2003; Dean 2005; O'Reilly 2005; Гукасова 2016;

Декалов 2017; Гавра, Декалов 2018].

Отметим, что в интернет-пространстве как специфической среде массовой

коммуникации в различных ситуациях на темы разных сфер жизни дискурс

формируется на основе текстов разных жанров и стилей, что требует особого

исследовательского внимания [Ван Дэчуань, Чжэн Чжэн 2001; Горошко 2007;

Глухова 2008; Лутовинова 2009; Щипицина 2010; Колокольцева 2016; Тюленева,

Шушарина 2018; Карасик 2019]. В связи со сказанным изучение реализации

категории эмотивности в сетевом персоноориентированном дискурсе с учётом

стилистического аспекта представляется перспективным направлением

исследований.

Таким образом, новизна нашего исследования заключается в том, что с

учетом тематической, коммуникативной и стилистической специфики впервые

предпринимается попытка описания особенностей реализации категории

эмотивности в современном русском персоноориентированном сетевом дискурсе,

рассматриваемом как виртуальное отражение реального мира, которое стало

неотъемлемой частью жизни современного человека; базой для нашего

дискурсивного исследования служат психологические, социологические,

лингвистические основы изучения эмоций, интегрально осмысленные с позиций

антропоцентризма.
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Объектом нашего исследования является дискурсивная формация,

сформировавшаяся из функционирующих в сети интернет русских современных

персоноориентированных текстов разных стилей, реализующих

коммуникативные цели, связанные с выражением, дескрипцией и/или эвокацией у

адресата эмоций.

Предметом исследования являются категория эмотивности в современных

русских текстах разных стилей в сетевом персоноориентированном дискурсе в

совокупности воплощающих её вербальных и невербальных средств.

Гипотеза исследования заключается в том, что категория эмотивности

выступает базовой категорией массовой сетевой коммуникации и, получая

выражение при помощи отбора и комбинации специализированных и

контекстуально обусловленных эмотивных единиц разных уровней языка,

паралингвистических и невербальных (аудиальных, визуальных) средств

передачи эмоций, эмотивных знаков электронной коммуникации (эмодзи,

эмотиконов, граффонов) и взаимодействуя с категориями оценочности,

экспрессивности, аттрактивности, персоноориентированности, интерактивности,

гипертекстуальности, играет в сетевом дискурсе ключевую роль в жанрово-

стилевой гибридизации текстов и утверждении колоквиальности как их

доминантной стилистической окраски.

Цель исследования – выявить в текстах персоноориентированной сетевоой

дискурсивной формации особенности реализации категории эмотивности с

учётом их жанрово-стилевой принадлежности.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. На базе изученной научной литературы по теме исследования установить

его методологическую базу и терминологический аппарат, описать степень

разработанности вопроса, определив тем самым теоретические основы

лингвистического изучения категории эмотивности в персоноориентированной

сетевой дискурсивной формации с учётом стилистического аспекта.

2. Осуществить в интернет-среде с учётом цели предпринимаемого

исследования выборку современных русских персоноориентированных текстов
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разных стилей, реализующих эмотивные интенции, совокупность которых

способна служить в данной работе репрезентацией соответствующей сетевой

дискурсивной формации.

3. Представить обобщённую качественно-количественную характеристику

выборки текстов, репрезентирующей в данном исследовании

персоноориентированную сетевую дискурсивную формацию.

4. Провести когнитивно-коммуникативный анализ включенных в выборку

персоноориентированных текстов с целью выявления особенностей воплощения в

них категории эмотивности с учётом их жанрово-стилевой принадлежности.

5. Выявить и охарактеризовать специфику взаимодействия в сетевом

дискурсе категории эмотивности с категориями персоноориентированности,

оценочности, экспрессивности, аттрактивности, интерактивности,

гипертекстуальности.

На защиту выносятся следующие положения:

1. С точки зрения интенционального аспекта категория эмотивности в

персоноориентированных текстах сетевого дискурса выражается посредством

реализации собственно эмотивной интенции (или нескольких собственно

эмотивных интенций) при взаимодействии с другими основными интенциями

(преимущественно информативными и прескриптивными).


[…]


текста)

ЕА (2 текста)

Официальный сайт туристической

компании МЕТРОПОЛЯ (2 текста)

Банки.ру (2 текста)

Официальные сетевые ресурсы

Президента России (2 текста)

Официальные сайты органов власти

Официальный портал Правительства

Ростовской области (2 текста)

Официальный сайт администрации

муниципального образования "Город

Пикалёво" (2 текста)

Село Шапкино (1 текст)

Официальный сайт университета

МГИМО университет (2 текста)

Официальный сайт школы

Сайт «Детская музыкальная школа имени

В.И. Мурадели» (1 текст)

21 10%

Социальные сети
Вконтакте (4 текста)

ОК (4 текста)
8 3.81%

Форумы
Общетематические формулы (1 текст)

Женский форум (1 текст)
2 0.95%
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Таблица 2 – Стили с конститутивной эмотивностью: подстили и жанры

исследуемых сетевых персоноориентированных текстов

Стиль

Кол-во
текстов
стиля,
шт.

Подстиль

Кол-во
текстов
подсти
ля, шт.

Жанр (кол-во текстов жанра,
шт.)

Разговорный

43

Обиходно-
Разговорный

26

Дружеская беседа (9)
Спор (7)
Бытовой рассказ (5)
Разговор по телефону (3)
Уличное интервью (2)

Эпистолярный
12

Дневник (2)
Сообщение в чате (2)
Комментарий (2)
Запись (2)
Отзыв (2)
Объяснение (1)
СМС (1)

Разговорно-
профессиональ-ный

5
Разговор с коллегами (3)
Разговор с директором (2)

Художественны
й

40

Лирический

18

Стихотворение (8)
Проза (3)
Письмо (1)
Фельетон (1)
Ода (1)
Сонет (1)
Эпиграмма (1)
Элегия (1)
Мюзикл (1)

Эпический
Подстиль

20

Рассказ (8)
Сказка (3)
Повесть (3)
Очерк (2)
Новелла (2)
Басня (1)
Миниатюра (1)

Драматургический
Подстиль

2
Драма (1)
Водевиль (1)

Публицисти-
ческий

42

Аналитический

14

Статья (5)
Комментарий (4)
Рецензия (3)
Короткое обозрение (2)

Информационный

13

Интервью (5)
Репортаж (4)
Некролог (1)
Сообщение (1)
Новость (1)
Аннотация книги (1)

Массово-
Политический

7
Выступление (5)
Дебаты (2)

Художественно-
публицистический

8

Очерк (3)
Реклама (3)
Фельетон (1)
Телепрограмма (1)
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Таблица 3 – Стили с неконститутивной эмотивностью: подстили и жанры

исследуемых сетевых персоноориентирвоанных текстов

Стиль

Кол-во

текстов

стиля,

шт.

Подстиль

Кол-во

текстов

Подстил

я, шт.

Жанр

(количество текстов, шт.)

Официально-

деловой
43

Канцелярский 34

Благодарственное письмо (5)

Жалоба (4)

Переговоры (4)

Поздравление (3)

Деловая переписка (2)

Официальный разговор (2)

Обращение (2)

Деловое письмо (2)

Ходатайство о помиловании

(2)

Объяснение (2)

Приветственное письмо (2)

Письмо о намерениях (2)

Официальное приглашение (2)

Дипломатический 9

Дипломатическое

выступление (4)

Официальное письмо в

дипломатической сфере (3)

Нота протеста (2)

Научный 42

Научно-популярный 30

Научно-популярная статья

(13)

Научно-популярная книга (5)

Интервью (3)

Научная фантастика (3)

Научная карикатура (3)

Популярно-научный очерк (2)

Научный анекдот (1)

Научно-публи-

цистический
9

Научный доклад (4)

Научная лекция (3)

Научная дискуссия на лекции

(2)

Научно-учебный 3 Учебник (3)
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Таблица 4 – Тематическая классификация исследуемых сетевых

персоноориентированных текстов

Сфера
общения

Кол-во
текстов,
шт.

Кол-во
текстов,

%
Тема Подтема

Кол-во
текстов,

шт

Бытовая 143 68.10%

Развлечение

Риск 5

Хобби 5

Спорт 4

Кормление животных 4

Путешествие 4

Праздник 4

Тусовка 4

Отдых 4

Посещение котокафе 2

Игра 2

Чтение 2

Уход за внешним видом 1

Кино 1

Чувства и
эмоции

Любовь 8

Благодарность 5

Жалоба 4

Поздравление 3

Добро 3

Этапы и формы
жизни

Жизнь на пенсии 3

Прошлое 3

Жизнь в старости 2

План на жизнь 2

Трудовая жизнь 2

Жизнь в бедности 1

Семья

Родители 3

Сюрприз для родителей 3

Измена 3

Брак 2

Насилие в семье 1

Беременность 1

Дружба

Настоящий друг 2

Дружественное отношение 2

Воспоминание о детстве 2

Выбор друзей 1

Правило

Нарушение правил движения 2

Нарушение правил поведения
в школе

4

Этикет 1

Учеба

ЕГЭ 2

Экзамен 2

Подготовка ученика к
экзамену

2
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Продолжение таблицы 4

Покупка и
продаж

Покупка товара 2

Продажа товар 2

Возврат товара 1

Скидка 1

Дань памяти

Память о героях 2

Память о коллегах 2

Память об ученых 1

Добро

Волонтёрство 2

Помощь людям 2

Спасение
Животного

1

Профессия
Врач 2

Преподаватель 2

Природа
Пейзаж 3

Землетрясение 1

Научная 21 10.00%

Научное
Знание

Физика и астрономия 7

Анатомия 3

Медицина 3

Лингвистика 1

Личность ученого 3

Методы

Методы научно-
исследовательской работы

2

Принципы подготовки
учителей

1

Методы рассуждения 1

Культурная 15 7.14%

Сценическое
искусство

Театр 2

Танец 2

Эстрада 2

Цирк 1
