ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Чжу Юньпин на тему:
«Категория эмотивности в персоноориентированном сетевом дискурсе:
когнитивно-коммуникативный и стилистический аспекты», представленную на соискание
ученой степени кандидата филологических наук
по научной специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России

Став неотъемлемой частью жизни современного человека, Интернет в настоящее время превратился в активно исследуемый объект различных наук, в том числе и лингвистики, поэтому представляется вполне закономерным, что Чжу Юньпин в своей диссертации обратилась к изучению одной из формаций русского сетевого дискурса – персоноориентированной, название которой ясно указывает на ее специфику – сфокусированность на человеке как представителе определенной культуры, как участнике общения и в то же время как теме дискурса; при этом автор данной работы концентрируется прежде всего на изучении отражения эмоциональной стороны личности человека в его дискурсивной деятельности, уделяя особое внимание когнитивно-коммуникативному и стилистическому аспектам.

Следует подчеркнуть, что выбранные методы исследования, его материал, объект, предмет и цель свидетельствуют об **актуальности предпринятого исследования**, которая обосновывается в диссертации скрупулезным аналитическим обзором современной русской и зарубежной научной литературы (её список включает 346 работ), демонстрирующим профессиональную компетентность автора.

Исходя из понимания того, что эмоциональный мир человека изучаются целым рядом наук, Чжу Юньпин учитывает их достижения и кладет в основу своего анализа социологическое понятие эмоционального императива, впервые демонстрируя его объяснительный и классификационный потенциал в лингвокогнитивном изучении эмоций, причём исследование выполняется на анализе текстов самостоятельно выделяемой автором диссертации персоноориентированной формации русского сетевого дискурса. Сказанным определяется **новизна рецензируемого исследования**.

Рецензируемая **диссертация имеет логичную структуру**: за введением, где автором обосновываются актуальность и новизна темы исследования, определяются объект и предмет исследования, формулируются его цель и задачи, характеризуются его материал и методы, представляются его гипотеза и выносимые на защиту положения, указываются его теоретическая и практическая значимость, далее следуют две главы с выводами и заключением, где обобщаются основные результаты исследования; в завершении даются список использованной научной литературы и приложение, включающее в себя таблицы, способствующие наглядному представлению качественно-количественных данных, полученных в итоге проведенного диссертантом по определенным параметрам когнитивно-коммуникативного и стилистического анализа текстового материала исследования.

Первая глава рецензируемой работы автором строится так, чтобы продемонстрировать включенность предпринимаемого исследования в русло ведущегося

с разных точек зрения изучения категории эмотивности и основывается на глубоком осмыслении диссертантом научных работ, посвященных таким вопросам, как изменение в настоящее время характера общения, находящегося под интенсивным влиянием одновременно медиакоммуникации и стихии устной речи; возрастание значимости эмоциональной сферы для современного человека, испытывающего в силу сложившегося образа жизни дефицит личностных контактов и поведенческую скованность рамками существующих общественных правил, чем определяется ценность для него Интернета как пространства виртуального эскапизма, позволяющего уклониться от гнетущих норм реальной жизни и создать себе альтернативную психологически комфортную действительность. Показывая исключительную важность эмоций для современного общества, диссертант обобщает итоги исследований этой сферы человеческой личности в психологии, социологии, лингвистике, уделяя особое внимание дискурсивному анализу, и формирует убедительную теоретическую базу своей работы.

Теоретические положения, представленные в первой главе, направляют отбор и анализ диссертантом текстов персонориентированной формации Интернет-общения, чему посвящается **вторая глава** рецензируемой работы. Последовательный и тщательный разбор текстов и обобщение его результатов позволяет Чжу Юньпин выявить характерные для разных функционально-стилистических зон эмотиогенные феномены, доминирующие в коммуникации: темы и ситуации общения, распространенные социокоммуникативные роли участников, вариативные средства и приемы их дискурсивной реализации, специфические способы, усиливающие реализацию категории эмотивности в Интернет-коммуникации. Предпринятое Чжу Юньпин изучение категории эмотивности на отобранном обширном материале (выборка состоит из 210 текстов) позволило ей убедительно сформулировать положения, выносимые на защиту и продемонстрировать теоретическую и практическую значимость осуществленного исследования.

Теоретическая значимость данной диссертации определяется, на наш взгляд, прежде всего тем, что в ней продемонстрирована продуктивность привлечения для лингвистического когнитивно-коммуникативного анализа социологического понятия эмоционального императива, осуществлена дальнейшая разработка методики дискурсивного анализа с позиций эмотиологии, уточнено понятие эмотивного фокуса текста, представлено системное описание специфики воплощения категории эмотивности в персонориентированной дискурсивной формации интернет-коммуникации.

Практическая значимость данного диссертационного исследования связана с тем, что его материалы могут быть использованы при создании учебников и учебных пособий по основам анализа текста, стилистике, культуре речи, а также в практике обучения иностранцев владению русским языком.

Методологические основания, авторские принципы анализа материала и значимые итоги исследования отражены Чжу Юньпин в **9 научных статьях**, 5 из которых опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

В целом диссертация оставляет благоприятное впечатление самостоятельного завершенного исследования, обладающего четкой структурированностью и написанного

нормативным научным языком. **Выводы и выносимые на защиту положения** представляются **доказанными** в ходе исследования и не вызывают принципиальных возражений.

Однако в ходе чтения рецензируемой диссертации у нас возникли **некоторые замечания, вопросы, предложения, носящие уточняющий и дискуссионный характер**, а именно:

1. Признавая, что автором дано ясное определение используемого в работе социологического термина «эмоциональный императив» и убедительно показана эффективность применения соответствующего понятия в лингвистическом когнитивно-коммуникативном анализе, мы бы хотели заметить, что его использование в лингвистической работе может затруднять восприятие текста, поскольку языкознание, с одной стороны, оперирует понятием «эмоциональный» для стилистической характеристики языковых единиц, с другой стороны, термин «императив» используется для обозначения определённой грамматической формы. Таким образом, указанное социологическое терминологическое словосочетание становится омонимом употребляемых лингвистами терминов. Думается, что было бы целесообразно попытаться найти для данного социологического понятия в лингвистическом анализе другую терминологическую номинацию.

2. Выше уже было сказано, что в данной работе по теме исследования сделан тщательный обзор научной литературы, в том числе и новейшей. В частности, во введении упомянута монография К. Колпинец (2022), посвящённая изучению влияния выкладываемых пользователями в Интернет фотографий на утверждение набора эмоций, ценимых современным человеком, и на выработку стандарта их «правильного» проявления. Представляется, что было бы интересно сравнить результаты, полученные Чжу Юньпин в ходе анализа текстового материала, с результатами названного исследования фотообразов. Такое сопоставление, как мы полагаем, стало бы дополнительным средством доказательности.

3. Чжу Юньпин отмечает усиление реализации категории эмотивности в так называемых объективных функциональных стилях речи. В связи с этим хотелось бы уточнить два момента:

1) считает ли диссертант, что реализация категории эмотивности в текстах научного стиля трансформирует собственно научные тексты в научно-популярные?

2) даёт ли исследованный материал основания утверждать, что категория эмотивности в текстах официально-делового стиля открыто и экспрессивно воплощается только в эмоциогенных жанрах, таких как жалоба, благодарность и т.п., или же сегодня наблюдается экспрессивная реализация категории эмотивности и в других жанрах этого функционального стиля?

Ещё раз подчеркнём, что наши замечания, вопросы, предложения не носят принципиального характера и высказаны нами в дискуссионном порядке.

Диссертация Чжу Юньпин на тему: «Категория эмотивности в персонориентированном сетевом дискурсе: когнитивно-коммуникативный и стилистический аспекты» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Чжу Юньпин заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета
доктор филологических наук, профессор,
профессор кафедры межкультурной коммуникации
РГПУ им. А.И. Герцена

Галина Михайловна Васильева

1 июня 2023 года